РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-1513/2019 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

15.04.2019 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия),

в отсутствие представителей ООО «ГК Профэлектро», извещенного надлежащим
образом письмом Московского УФАС России от 10.04.2019 № ПО/17244/19,

рассмотрев жалобу ООО «ГК Профэлектро» (далее также — Заявитель, Общество)
на действия ФГБОУ ВО «МГЮА имени О.Е. Кутафина» (далее также — Заказчик) при
проведении запроса котировок в электронной форме на право заключения
договора на поставку электроматериалов (реестровый № 31907638657) (далее —
Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов со стороны
Заказчика выразилось в неправомерном отклонении заявки Общества от участия
в Закупке.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее
— Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых
предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной
системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми

актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с частью 10 статьи 3 Закона о закупках любой участник закупки
вправе обжаловать в антимонопольном органе в порядке, установленном статьей
18.1 Закона о защите конкуренции, с учетом особенностей, установленных статьей
3 Закона о закупках, действия (бездействие) заказчика, комиссии
по осуществлению закупок, оператора электронной площадки при закупке
товаров, работ, услуг, если такие действия (бездействие) нарушают права
и законные интересы участника закупки в том числе в случае осуществления
заказчиком закупки с нарушением требований Закона о закупках и (или) порядка
подготовки и (или) осуществления закупки, содержащегося в утвержденном
и размещенном в единой информационной системе положении о закупке такого
заказчика (пункт 1 части 10 статьи 3 Закона о закупках).

Комиссия приходит к выводу о наличии правовых оснований для рассмотрения
жалобы Заявителя в порядке статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

В единой информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее —
ЕИС; Официальный сайт) Заказчиком размещено Положение о закупках товаров,
работ, услуг (далее — Положение о закупках).

Согласно протоколу подведения итогов от 01.04.2019 б/н заявка Общества
отклонена от участия в Закупке на основании следующего:

«Пункт 5 § 5 Документации о закупки, 1) непредоставление в заявке на участие в
открытом запросе котировок в электронной форме информации и документов,
предусмотренных пунктом 6 § 1. "Требования к содержанию, форме, оформлению и
составу заявки на участие в открытом запросе котировок в электронной форме"
раздела 2 "Порядок проведения открытого запроса котировок в электронной
форме", или предоставление недостоверной информации».

Изучив представленные материалы к делу и сведения, Комиссия установила
следующее.

В соответствии с пунктом 1 § 2 Закупочной документации заявка на участие в
открытом запросе котировок в электронной форме формируется участником
закупки в соответствии с формами, приведенными в разделе 4 «образцы форм
документов». Используемые при подготовке заявке формы должны быть заполнены
по всем пунктам.

Представитель Заказчика пояснил, что Обществом была подана заявка на участие
в Закупке, которая не соответствовала требованиям Закупочной документации, а
именно: в составе заявки отсутствовало предложение о цене, составленное по
форме 2.

Согласно пункту 11 § 1 Закупочной документации форма заявки на участие в
открытом запросе котировок в электронной форме в соответствии с которой
участник закупки должен оформить заявку. В случае, если заявка на участие в
открытом запросе котировок в электронной форме будет оформлена не по форме,

представленной в разделе 4 «образцы форм документов», такая заявка подлежит
отклонению по основанию, предусмотренному подпунктом 3 пункта 5 § 5
Закупочной документации.

Вместе с тем Комиссия установила, что предложение о цене Заявителем было
указано посредством функционала электронной площадки, а не в требуемой
Заказчиком форме 2.

Кроме того, представитель Заказчика пояснил, что ценовое предложение
Общества было самым минимальным, что подтверждает тот факт, что при
рассмотрении заявок Заказчику было известно ценовое предложение Общества.

Комиссии Управления представляется очевидным, что члены Закупочной комиссии
формально подошли к оценке сведений, представленных в заявке Заявителя, не
исходили из действительных потребностей Заказчика. Необходимо отметить, что
заказчики при осуществлении закупок должны руководствоваться, в том числе
принципом целевого и экономически эффективного расходования денежных
средств на приобретение товаров, работ, услуг (с учетом при необходимости
стоимости жизненного цикла закупаемой продукции) и реализация мер,
направленных на сокращение издержек заказчика. Вместо этого, члены
Закупочной комиссии Заказчика предпочли отклонение заявки Общества по
формальному основанию.

Согласно пункту 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках при осуществлении закупок
товаров, работ, услуг заказчики руководствуются в том числе принципами
равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных
ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки.

Формализм при оценке заявок, когда документы отклоняются только по тому
основанию, что не соответствуют определенной форме, противоречит принципу
равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных
ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки.

Оценивая поведение Заказчика, в том числе в ходе допуска заявок, Комиссия
исходит из того, в допустимых ли пределах Заказчиком осуществляются его
полномочия, либо имеют место необоснованные и неразумные ограничения или
условия реализации участниками их прав.

Отклонение же заявки участника по основаниям представления им обозначенных
документов, но не устроивших Заказчика по формальным причинам, явно
противоречит обычаям делового оборота и является злоупотреблением правом.

При таких обстоятельствах у Заказчика отсутствуют правовые основания для
отклонения заявки Заявителя.

В соответствии с частью 1 статьи 3 Гражданского кодекса Российской Федерации
при установлении, осуществлении и защите гражданских прав и при исполнении
гражданских обязанностей участники гражданских правоотношений должны
действовать добросовестно.

С учетом указанного принципа Заказчик не должен подвергать сомнению
подлинность представленных участниками Закупки документов и сведений. При
этом в случае возникновения сомнений Заказчик должен направить

соответствующие запросы информации, а не отклонять заявку участника без
достаточных на то оснований.

Указанные основания для отклонения заявки оцениваются Комиссией критически,
как сугубо формальные, не соответствующие основной цели проведения закупок -
удовлетворении потребности заказчика путем выбора наилучшего предложения
на конкурентной основе.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу о наличии в действиях Заказчика,
выразившихся в неправомерном отклонении заявки Заявителя от участия в
Закупке, нарушения пункта 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках и признает жалобу
обоснованной.

С учетом изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 части 1
статьи 23 Закона о защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «ГК Профэлектро» (ИНН:7751506499) на действия ФГБОУ
ВО «МГЮА им. О.Е. Кутафина» (ИНН: 7703013574) при проведении Закупки
обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушение пункта 2 части 1 статьи 3
Закона о закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание
об устранении выявленных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.

ПРЕДПИСАНИЕ

по делу № 077/07/00-1513/2019 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

15.04.2019 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее — Комиссия),

руководствуясь пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции», на основании решения Комиссии от 15.04.2019 №
077/07/00-1513/2019,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

ФГБОУ ВО «МГЮА им. О.Е. Кутафина» (далее — Заказчик) устранить нарушения,
допущенные при проведении запроса котировок в электронной форме на право
заключения договора на поставку электроматериалов (реестровый
№ 31907638657) (далее — Закупка), а именно:

1.

1. Заказчику отменить протоколы, составленные в ходе проведения
Закупки.

2. Заказчику разместить информацию об отмене вышеуказанных
протоколов на официальном сайте единой информационной системе в
сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее — Единая информационная
система; Официальный сайт)
в сети Интернет.

3. Заказчику разместить на Официальном сайте информацию о новой дате
рассмотрения, оценки и сопоставления заявок на участие в Закупке,
подведения итогов Закупки.

4. Заказчику провести рассмотрение поступивших заявок с учетом
решения Комиссии Московского УФАС России от 15.04.2019 № 077/07/00-
1513/2019.

5. Заказчику исполнить настоящее предписание в срок до 10.06.2019.

6. Заказчику о выполнении настоящего предписания сообщить в адрес
Московского УФАС России в срок до 12.06.2019 с приложением
подтверждающих документов.

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его выдачи.

Примечание:

1.

1. За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях предусмотрена
административная ответственность.

2. Привлечение к ответственности, предусмотренное законодательством,
не освобождает от обязанности исполнить предписание
антимонопольного органа.